Администрация муниципального образования Гулькевичский район

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
муниципального образования Г улькевичский район

«26» декабря 2022 г.

ПРОТОКОЛ

№4
г. Гулькевичи

заседания антинаркотической
комиссии муниципального образования
Г улькевичский район

Председатель: председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования Г улькевичский
район (далее -  комиссия), глава администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Шишикин А.А.

Секретарь: главный специалист отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами и военным
вопросам управления делами Благова М.С.

Присутствовали: 43 человека

Заместители: начальник Отдела МВД России по
Гулькевичскому району Малюков А.С.;
заместитель главы МО Гулькевичский район
Кливцова О.Г.

Члены комиссии: глава Соколовского сельского поселения
Гулькевичского района Бобров А.А.;
временно исполняющий обязанности
начальника отделения по контролю за оборотом
наркотиков Отдела МВД России по
Гулькевичскому району Валиев А.С.;
начальник линейного Отдела МВД России на
железнодорожной станции «Кавказская»
Вартанян Л.М.;
глава Скобелевского сельского поселения
Гулькевичского района Велькер Ю.А.;
студент государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края «Венцы-Заря
сельскохозяйственный техникум» Верле Д.А.;

глава Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района Вересов А.Г.;
исполняющий обязанности главного врача
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства
здравоохранения Краснодарского края
Горошко О.А.;
начальник отделения по делам
несовершеннолетних Отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних Отдела МВД России по
Гулькевичскому району Гостева О.А.;
исполняющий обязанности глава Гирейского
городского поселения Гулькевичского района
Грицак А.В.; i
генеральный директор (главный редактор)
общества с ограниченной ответственностью
«Редакция газеты «В 24 часа» Дремова С.А.;
начальник управления образования
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Дудникова Н.В.; s
начальник управления информатизации, связи и
взаимодействию со СМИ администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Ештокин Д.В.;
глава сельского поселения Союз Четырех
Хуторов Гулькевичского района Зайченко А.С.; >
начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в
Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском
районах Здоров В.Ю.;
глава Новоукраинского сельского поселения
Гулькевичского района Иванова Н.А.; !
начальник отдела участковых уполномоченных
полиции и отдела по делам несовершеннолетних
Отдела МВД России по Гулькевичскому району
Киричек А.А.;
глава Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района Кузнецов А.В.; ;

глава сельского поселения Венцы-Заря
Гулькевичского района Вишневский Д.В.;

исполняющий обязанности руководителя
государственного казенного учреждения
Краснодарского края управление социальной
защиты населения в Гулькевичском районе
Ку навина К. С.;
исполняющий обязанности главы Пушкинского
сельского поселения Гулькевичского района
Косицкий А.С.;
начальник отдела по взаимодействию с
правоохранительными органами и военным
вопросам управления делами администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Мкарепко И.И.; i
глава Комсомольского сельского поселения
Гулькевичского района Матвиенко А.Н.;
глава сельского поселения Кубань
Гулькевичского района Пеплов В.А.;
председатель Совета муниципального
образования Г улькевичский район
Перевертайло Л.В.;
заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район Прядко А.Г.;
глава Красносельского городского поселения
Гулькевичского района Рогоза А.И.;
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края
«Гулькевичский строительный техникум»
Рыбин А.В.;
начальник отдела по делам молодежи
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Самофалов А.А.;
врач -  психиатр-нарколог государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Гулькевичская центральная районная
больница» министерства здравоохранения
Краснодарского края Тимофеев А.Ю.;
начальник отдела физической культуры и
спорта администрации муниципального
образования Гулькевичский район
Ткаченко А.А.;

глава Николенского сельского поселения
Гулькевичского района Козин Н.Н.;

начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Г улькевичский
район Усова А.А.;
благочинный Г улькевичского округа
Армавирской и Лабинской епархии Русской
глава Отрадо-Кубанского сельского поселения
Гулькевичского района Харланов А.А.;
начальник отдела по вопросам семьи и детства
администрации муниципального образования
Г улькевичский район Хвостикова М.В.;
начальник управления экономики и
потребительской сферы администраций
муниципального образования Гулькевичский
район Хмелько Е.А.;
глава Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района Чистоусов С.Н.; 1
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края «Венцы-Заря
сельскохозяйственный техникум»
Шайгородский В. А.

Приглашенные лица: Управляющий делами администрации
муниципального образования Г улькевичский
район Батталова О.А.
Начальник отдела по делам
несовершеннолетних администрации
муниципального образования Г улькевичский
район Дегинау К.В.; \
Главный специалист отдела по делам молодежи
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Кушнир Е.В.;
Г лавный специалист управления
информатизации, связи и взаимодействию cq
СМИ администрации муниципального
образования Г улькевичский район
Лабинцев А.В.; \

i
1. Об итогах проведения Общероссийской антинаркотической акции |
"Сообщи, где торгуют смертью".

Валиев А.С.
РЕШИЛИ: j

1.1. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району ,

(Малюков А.С.):
1.1.1. В рамках ежегодной Общероссийской антинаркотической акции

"Сообщи, где торгуют смертью" организовать тесное взаимодействие с
муниципальной антинаркотической комиссией МО Гулькевичский. Перед
началом первого этапа Акции провести рабочие встречи с руководителями
субъектов профилактики, принимающими участи, с целью выработки
управленческих решений по их проведению.

1.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
1.2.1. Активизировать разъяснительную работу с жителями городских и

сельских поселений о способах информирования по «телефонам доверия»
сотрудников ОМВД России по Гулькевичскому району и антинаркотическую
комиссию МО Гулькевичский район.

1.2.2. Поступающую от населения информацию регистрировать в
журнале учета звонков и сообщений, принимать меры по её реализации
путем направления по подследственности.

1.3. Начальнику отдела по делам молодежи администрации МО
Гулькевичский район (Самофалов А.А.):

1.3.1. Организовать на регулярной основе мероприятия по выявлению и
удалению информационных надписей, рекламирующих наркотические
средства и психотропные вещества, включенные в Перечень наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в
Российской Федерации, размещенные на стенах жилых домов, зданий,
сооружений и т.д., уделив особое внимание объектам социального
назначения и путям следования к ним.

1.3.2. Продолжить мониторинг интернет -  ресурсов на предмет
выявления сайтов, чат-ботов, пропагандирующих распространение и
употребление наркотических средств и психоактивных веществ.

2. О результатах работы СМИ в формировании антинаркотического
мировозрения жителей муниципального образования Гулькевичский район.

Ештокин Д.В.

РЕШИЛИ:
2.1. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ

(Ештокин Д.В.):
2.1.1. Продолжить наполнение интернет сайтов, страниц социальных

сетей агитационными материалами антинаркотической направленности.
2.1.2. Продолжить информирование населения района о «телефонах

доверия» и «горячей линии», по фактам незаконного оборота наркотических
веществ и алкогольной продукции.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проведенной работе предоставлять в

антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район к 15 июля 2023 г. и к 15 ноября 2023 г.

3. Об итогах межведомственного взаимодействия в работе по
осуществлению сверки и корректировке базы данных лиц, состоящих на
учете в наркологическом кабинете ГБУЗ «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края.

Тимофеева А.Ю.; Валиев А.С.

РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.)

совместно с отделом МВД России по Гулькевичскому району (Малюков
А.С.) осуществлять анализ наркоситуации, складывающейся на территории
Г улькевичского района

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию предоставлять в антинаркотическую комиссию

муниципального образования Гулькевичский район ежемесячно до 10 числа.
3.2. Рекомендовать ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.)

совместно с отделом МВД России по Гулькевичскому району (Малюков
А.С.) активизировать в 2023 году работу по осуществлению сверки и
корректировке базы данных лиц, состоящих на учете в наркологическом
кабинете.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию предоставлять в антинаркотическую комиссию

муниципального образования Гулькевичский район ежемесячно до 10 числа.

4. Об итогах и эффективности проведения информационно
пропагандистских мероприятий по осуществлению антинаркотической
работы среди органов профилактики Гулькевичского района, проводимых в
рамках муниципальных программ и реализуемых в рамках Перечня
приоритетных направлений реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики.

Ештокин Д.В., Усова А.А., Дудникова Н.В., Самофалов А.А., Ткаченко А.А.

РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Гулькевичского района в зданиях администраций, а также в учреждениях
подведомственных администрациям поселений проверить наличие стендов и
баннеров антинаркотической направленности на предмет их целостности,
актуальности и соответствия размещенной информации, где должны быть
указаны телефоны антинаркотической комиссии муниципального
образования Гулькевичский район, отдела МВД России по Гулькевичскому
району, врача-нарколога Гулькевичская ЦРБ М3 КК.

Срок исполнения: до 15 марта 2023 г.

Информацию о проведенной работе предоставлять в
антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район к 1 апреля 2023 г.

4.2. Отделу по делам молодежи (Самофалов А.А.), управлению
образования (Дудникова Н.В.), отделу культуры (Усова А.А.), отделу спорта
(Ткаченко А. А.) администрации муниципального образования
Гулькевичский район продолжить осуществление контроля качества и
эффективности проведения профилактических мероприятий
антинаркотической направленности и информационно-пропагандистские
мероприятия по осуществлению антинаркотической работы, особое
внимание уделить мероприятиям проводимых в рамках муниципальных
программ и реализуемых в рамках Перечня приоритетных направлений
реализации Стратегии государственной антинаркотической политики,
продолжить освещение мероприятий в СМИ.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию предоставлять в антинаркотическую комиссию

муниципального образования Гулькевичский район ежемесячно до 10 числа.
4.3. Отделу по делам молодежи (Самофалов А.А.), управлению

образования (Дудникова Н.В.), отделу культуры (Усова А.А.), отделу спорта
(Ткаченко А. А.) администрации муниципального образования
Гулькевичский район:

4.3.1. Продолжить проведение мероприятий, способствующих
активному вовлечению несовершеннолетних и молодежи в занятия
физической культурой и спортом, обеспечить комплексный подход к
процессу воспитания, который должен включать в себя военно-
патриотическое и духовно-нравственное развитие, продолжить освещение
мероприятий в СМИ.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проведенной работе предоставлять в

антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район к 15 июня 2023 г. и к 15 ноября 2023 г.

4.3.2 Активнее вовлекать СМИ в повседневную деятельность по
ведению антинаркотической пропаганды, максимально использовать в этой
работе возможности современных информационных систем (интернет).

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проведенной работе предоставлять в

антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район к 15 июня 2023 г. и к 15 ноября 2023 г.

4.4. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков А.С.) активнее вовлекать СМИ в повседневную деятельность по
ведению антинаркотической пропаганды, максимально использовать в этой
работе возможности современных информационных систем (интернет).

5. О рассмотрении и утверждения Перечня приоритетных направлений
реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

муниципального образования Гулькевичский район на 2023 год.

Макаренко И.И..

РЕШИЛИ:
5.1. Утвердить перечень приоритетных направлений реализации

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733, на территории
муниципального образования Гулькевичский район в период с 2021 по 2030
год.

6. Результаты проведения оперативно-профилактических операций
«Выход есть» и «Уклонист» (исполнение решения АНК КК от 19.09.2022 г.).

Малюков А.С.

РЕШИЛИ:
6.1. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району

(Малюков А.С.):
6.1.1. В целях профилактики наркомании и наркопреступности,

провести в 2023 году на территории МО Гулькевичский район мероприятия
под условным наименованием «Выход есть!», направленные на
мотивирование подучетных лиц исполнять обязанность пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и
(или) социальную реабилитацию, возложенную на них судом при назначении
административного наказания в связи с потреблением наркотических средств
и (или) психотропных веществ.

6.1.2. В ходе проведения ОПО «Уклонист» оперативным и наружным
службам и подразделениям УУП и ОПДН направлять списки лиц, состоящих
на учете в ОНК Отдела, на которых судом возложена обязанность пройти
диагностику, профилактические мероприятия, для отработки по месту
жительства и установления местонахождения данных лиц.

6.1.3. Перед началом проведения 1 этапа ОПО «Уклонист» провести
оперативное совещание, на котором определить цели и задачи операции, а
также

Срок исполнения: по отдельному плану в течение 2023 года.

7. Об организации профилактической антинаркотической работы среди
взрослого населения Гулькевичского района (исполнение решения АНК КК

от 19.09.2022 г.)

Тимофеева А.Ю.

РЕШИЛИ:
7Л. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ

Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.):
7ЛЛ. Продолжить проведение профилактических антинаркотических

мероприятий в трудовых коллективах, родительских сообществах, сходах
граждан.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проведенной работе предоставить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район
к 30 июня 2023 г. и к 1 декабря 2023 г.

7.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков А.С.):

7.2.1. Для качественного проведения вышеуказанных
профилактических мероприятий, в обязательном порядке делегировать
сотрудника полиции ОМВД России по Гулькевичскому району, который
разъяснит присутствующим правовые последствия за незаконный оборот
наркотических средств, психоактивных веществ и лекарственных
препаратов, принимаемых с целью наркотического опьянения.

8. Подведение итогов работы антинаркотической комиссии
муниципального образования Гулькевичский район за текущий год. Об
утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии муниципального
образования Гулькевичский район на 2023 год.

Макаренко И.И.

РЕШИЛИ:
8.1. Признать работу антинаркотической комиссии муниципального

образования Гулькевичский район по итогам 2022 года
удовлетворительной.

8.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
муниципального образования Гулькевичский район:

8.2.1. Организовать ежеквартальное проведение сходов граждан с
целью получения информации о местах культивирования наркосодержащих
растений, о реализации психотропных и наркотических веществ, с участием в
обязательном порядке сотрудников отдела МВД России по Гулькевичскому
району.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проведенной работе предоставлять в

антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район к 15 июня 2023 г. и к 15 ноября 2023 г.

8.2.2. Проводить информационно-разъяснительную работу с
населением, с целью выявления фактов реализации лекарственных
препаратов без рецепта.

Информацию о фактах реализации лекарственных препаратов без

рецепта незамедлительно направлять в адрес отдела МВД России по
Гулькевичскому району (Малкжов А.С.) и секретарю антинаркотической
комиссии муниципального образования Гулькевичский район (Благова М.С.).

Срок исполнения: в течение 2023 года.
8.3. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии

муниципального образования Гулькевичский район на 2023 год.

Глава муниципального образования
Г улькевичский район,
председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район '  А.А. Шишикин

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования
Г улькевичский район М.С. Благова